de l'ordre entier des Célestins, et leur donner part aux prières et bonnes

œuvres de tous les religieux de l'ordre.

Arch.Nat. V2 ^. (Original.)
'

Frater Rogerius Dei gratia huniilis abbas monasterii Sancti Spiritus

prope Magellum ac totius ordinis Celestinorum. Dilectis in Ghrislo

filiis secretariis et notariis tam presentibus quam futuris illustrixinii

doniini régis Francorum, salutem et per temporalia bénéficia gaudia

consequi senipiterna. Supernorum dona carismatum, licet universis

Christi sint communicanda fidelibus, ad eos tamen debent largiori

emanatione profluere, quos specialis prerogativa dileclionis menio

reddat acceptes. Devotionem itaque vestram, quam ad dictum ordineni

specialem gerilis, intuentes, quin imo ob bénéficia alla monasterio

nostro Sancte Marie de Parisius et fratribus ipsius monasterii, prout

certa relatione percepimus, per vos fréquenter impensa, vobis omnium

missarum, orationum, jejuniorum ,
abstinentiarum ,

elemosinarum ,

vigiliarum, laborum omniumque bonorum que per fratres nostros

ubique dignabilur Dominus operari partem concedimus tenore pre-

senlium specialem, in vita pariter et post mortem. In cujus rei tesli-

monium ,
bas présentes litteras vobis exinde fieri l'ecimus, nostn

sigilli que utimur appensione munitas. Datum in dicte nostro monas-

terio principaii Sancti Spiritus, in capitule generali nuper ibidem

celebrate, anne Domini M». CGC". LXVI, XII» settembris, V* indic-

tione.

N" 28.

1368, 17 novembre. Paris, en l'hôtel Saint-Pol.

Lettre patente de Charles V, stipulant que le produit des exploits et

amendes du Parlement, qui servait auparavant à payer les gages des offi-

ciers des trois chambres du Parlement, servira désormais à payer les gages

des clercs secrétaires et notaires payés trop irrégulièrement par la

Chambre aux deniers et le Trésor, — étabHssant des receveurs spéciaux

1. On en trouve plusieurs copies dans Arch. Nat. V^ 1, V2 26, p. 6, V*

27
;
dans Bil)l. Sainte-Geneviève, ms. 368, f» 12 v».

M'
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(un ou deux) de ces exploits et amendes, - et ordonnant que ces rece-veurs devront payer les notaires au fur et a mesure qu'ils toucherontces exploits et amendes, le surplus devant être versé chaque année esmains des trésoriers roj'aux.

Vidimée dans une lettre du prévôt de Paris du 23 novembre 1368
Arch. Nat. V2 26. (Copie.)

^

Karolus Dei gracia Francorum rex. Universis présentes litteras
inspectuns salutem. Notum facimus quod , cum nos pridem dilectos
et fidèles consiliarios nostros gantes Gamerarum nostrarum Parla-
menti et inquestarum necnon requestarum Palacii nostri Parisius
assignavissemus de vadiis et palliis suis percipiendis in et super emen-
disetexplectis Parlamenti nostri predicti, cui quidem assignationidicti
consiliarii qui ipsa diu fruiti 2 fuerunt et gavisi nuper renunciaverunt
vel ab ea destiterunt, — nos, ad supplicationem dilectorum et fide-
hum clericorum secretariorum et notariorum nostrorum ad vadia,
pallia, bursas et aliajura dicti offîcii retentorum et de eisdem vadiis
et palliis alibi quam in Caméra nostra denariorum et thesauro nos-
tro particulariter non assignatorum, asserencium se de eisdem pati
soiutionis defectum ^, quamvis eisdem in nostra Caméra denario-
rum vel thesauro nostro predictis tradantur super hoc cedule, termi-
nis consuetis, ipsos clericos secretarios et notarios nostros, intuitu

gratorum et laudabilium servitiorum que nobis hactenus impenderunt
et incessanter impendunt, et ut solutionem suorum vadiorum et pal-
liorum imposterum consequantur, ac eorum quemlibet alibi singulari-
ler de eisdem non assignatos, ut superius est expressum, assignavi-
mus ettenorepresenciumassignamusex nostra

certascienciaspecialique
gratia et deliberatione nostri Consilii, astantibus aliquibus ex dilectis
et fidelibus nostris gentibus Compotorum nostrorum Parisius, de
vadiis et palliis suis eisdem non assignatis alibi, ut prefertur, perci-
piendis deinceps et habendis in et super dictis emendis et explectis
Parlamenti nostri predicti, levandis, colligendis et recipiendis per
unum vel duos ex eisdem clericis secretariis et notariis nostris super
hoc committendos, — volentes et ordinantes quod dicte emende et

explecta, statim quod fuerint in dicta nostra curia ^ Parlamenti recep-

i. Autres copies dans Arch. Nat. V^ 27, et dans Bibl. Sainte-Geneviève,
ms. 368, fo 20 v°. — Les copies sont fort défectueuses, j'ai dû rétablir en

plusieurs endroits le texte par conjecture.
2. Ce mot est omis dans le registre.
3. Le registre porte « defunctum ».

4. Ce mot est omis dans le registre. Ce membre de phrase n'est pas
d'ailleurs très correct.

532 PIÈCES JUSTIFICATIVES

tori vel receptoribus memoratis, ut de eisdem solvat aut solvant

dicta vadia et pallia nostris clericis secretariis et notariis supra-

dictis, ipsorum cedulas cum quictanciis super hoc retinendo. qui

compotum reddere tenebitur vel etiam tenebuntur de dictis recep-
tis et misiis

;
in quo per dictas gentes Gompotorum nostrorum allo-

cari volumus et jubemus dicta vadia et pallia sic soluta. Si ^

vero,

satisfacto eisdem clericis secretariis et notariis nostris de suis vadiis et

palliis,
ut prefertur, aliquid residuum supersit de emendis vel explec-

tis predictis,
volumus quod receptor vel receptores prefati illud resi-

duum tradant anno quolibet ante incohationem Parlamenti dilectis et

fidelibus thesaurariis nostris in nostris comodis vel usibus conver-

tendum. Quocirca dictis nostris gentibus Parlamenti, inquestarum et

requestarum Palacii nostri, necnon Gompotorum nostrorum Pari-

sius, thesaurariis nostris et receptori nostro Parisius, et eorum

cuilibet damus série presencium in mandatis, quatinus nostros cle-

ricos seci*etarios et notarios sepedictos et eorum quemlibet nostra

presenti concessione et gratia uti et gaudere pacifiée faciant et permit-

tant, ordinationibus, mandatis vel inhibitionibus contrariis non obstan-

tibus quibuscunque, Grefferiisque predictis mandamus quatinus eisdem

receptori vel receptoribus, illico dum dicte emende et explecta fuerint,

ut premictitur, judicata, sibi per rotulum vel rotulos tradant vel mic-

tant suo sigillo validatos ^. Nolumus tamen aut nostre intentionis

existit ^
per nostram assignationem presentem in et de antiquis assi-

gnationibus predictis clericis secretariis et notariis nostris aut eorum

aliquibus in Caméra nostra denariorum, Thesauro nostro vel alibi

pridem factis, quancunque novationem contrahi vel eisdem quibus-

cunque prejudicium generari. Sed volumus hec per modum provisionis

censeri, donec ad suas assignationes
*

predictas, lapsis impedimentis

atque delïectil^us nunc nos et regnum nostrum contingentibus, rever-

tantur. In cujus rei testimonium sigillum nostrum litteris presentibus

jussimus apponendum. Datum Parisius, in domo nostra juxta ecclesiam

Sancti Pauli, xvn» die novembris, anno Domini millésime trecente-

simo sexagesimo octavo, regni vero nostri quinto.
Per regem, pi'esentibus dominis cardinalibus Belvacensi et Pari-

siensi, dominis comité de Saroponte, priore Francie, domino de

Domminaco, magistro Oudardo Leporarii et Hugone de Ruppe.
P. Blanchet.

1. Ce mot ne se trouve pas dans le registre.
2. Le registre porte « valeatos ».

3. Il faut comprendre « non existit ».

4. Le texte porte « assigens ». ..

il
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N» 29.

1368, décembre. Paris.

Charte solennelle de Charles V vidimant et confirmant sa lettre du mois
d'août 1338 (Pièce justif., n° 17) et son mandement à l'audiencier Eustache
de Morsent du 28 novembre 1359 (Pièce justif. n<>20), accordant aux Géles-
tins de Paris une bourse en chancellerie.

Arch. Nat. V2 1. (Copie.)
<

Karolus Dei gratia Francorum rex. Per hanc presentem pagi-
nam notum sit omnibus presentibus pariter et futuris quod nos vidi-

mus nostras alias privilegii litteras, in filis sericis et cera viridi sigilla-

tas, sanas et intégras, omni suspicione oarentes, in hiis verbis :

[Transcription de la charte Pièce justif. n° 17.)

Item quasdam alias nostras litteras executorias dicti nostri privilegii
et illud privilegium ampliantes, que taies sunt :

[Mandement à Eustache de Morsent. Pièce justif. n° 20.)

Nos autem suprascriptas nostras privilegii et ampliationis litteras ac

omnia et singula in eis contenta per nos fuisse concessa et facta, prout
in eisdem litteris declaratur, ad memoriam reducentes, nostra authori-

tate regia, certa scientia et gracia speciali ac de nostra plenitudine